ARAřTIRMA MAKALESİ – RESEARCH ARTICLE

**XIX. YÜZYIL SONLARINDA EDİRNE VİLÂYETİ'NİN İDARİ,
İKTİSADİ ve SOSYAL TARİHİNDEN BİR KESİT
(826 NUMARALI AYNİYAT DEFTERİ KAYITLARINA GÖRE)**

Arzu TAŐCAN*

ÖZ

Bu alıřmada, Edirne Vilayeti hakkında 826 numaralı Ayniyat defterinde yer alan ve 1293/1876 yılında tutulan kayıtlar deęerlendirilmiřtir. Defterdeki kayıtlar esas itibarıyla idari, iktisadi, askeri, sosyal, hukuki, zirai, ticari meseleler ve muhacirler ile ilgilidir. Defterdeki belgelerin neredeyse tamamı tařradan sadarete gnderilen ve yukarıda bahsedilen konularla ilgili olan dilekelere cevap olarak yazılmıřtır.

OPEN ACCESS

ARZU TAŞCAN

**A SECTION ON THE ADMINISTRATIVE, ECONOMIC AND
SOCIAL HISTORY OF THE PROVINCE OF EDİRNE IN THE LATE
XIXTH CENTURY
(ACCORDING TO NUMBERED 826 AYNİYAT BOOK RECORDS)**

ABSTRACT

The records kept in the 826 numbered Ayniyat book in the year of 1293/1876 were evaluated in this study. The records in the book are mainly related to administrative, economic, military, social, legal, agricultural, commercial and immigrant issues. Almost all the documents in the Ayniyat book were written in response to the provincial requests to the government and related to the issues we mentioned above.

233; Mektup mânasında kullanılan bir tabirdir. Mehmet Zeki Pakalın, “Şukka”, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, C. III, MEB, İstanbul 2004, s. 360; Küçük tezkere, yazı.

etiketin üst kısmında *Edirne* ve alt kısmında da *2 Şa'bân sene 91-11 Rebi'ü'l-evvel 1294*⁹ yazmaktadır. Defterde 1291/1874-1875 yılına ait 63, 1292/1875-1876 yılına ait 301,¹⁰ 1293 /1876-1877 yılına ait 194 ve 1294/1877 yılına ait 18 belge olmak üzere toplam 576 belge bulunmaktadır. 232 sayfadan ibaret olan defterde kayıtlı belgelerin sağ üst kenarına belge numarası,¹¹ sağ alt kenarına ise tarih yazılmıştır. Defterin her sayfasının sol kısmı *cevâb hânesi* olarak belirlenmiştir ve eğer varsa sol tarafındaki bu kısma belgenin vilayetten gönderilen *cevâbı* kaydedilmiştir.

Aşağıda ayrıntılı muhtevaları verilen belgelerde memurlarla ilgili söz konusu bu hallerde merkez ve taşra yöneticilerinin ne gibi resmi muamelelerde bulduklarına dair bazı bilgilerle karşılaşmaktadır: İstifa veya başka bir şekilde görevinden ayrılan memurlar tebriye-i zimmet mazbatasına talep

Ferit Devellioğlu, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat*, Aydın Kitabevi Yay., Ankara 1993, s. 1003.

⁹ 14 Eylül 1874-26 Mart 1877.

¹⁰ Defterin 1291/1874-1875 ve 1292/1875-1876 yılına ait olan kayıtları Yüksek Lisans tezi olarak çalışılmıştır. Anıl Atasoy, *826 Numaralı Edirne, Adana, Şarki Rumeli Ayniyat Defterinin Edirne Vilâyeti'ne Ait 1291-1292/1874-1875 Yıllarındaki Kayıtların Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi*, Manisa Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Arzu Taşcan, Manisa 2021.

¹¹ Belge numarası verilmeyen kayıtlara da rastlanmıştır.

XIX.

Vilayete gönderilen şukkada vergi konusunun olumlu bir neticeye bağlanması ve ayrıca kaymakam hakkında yapılan şikâyetin araştırılıp gerçeğin ortaya çıkarılması istenmiştir.²⁴ Çırpanlı Eşref imzasıyla gönderilen dilekçede de Çırpan Kaymakamı'nın haksız uygulamalarından şikâyet edilmektedir. Çırpanlı Mustafa ve Süleyman efendilerin iltizam etmiş oldukları Zağra ve Çırpan kazalarının 1291/1874 senesine ait aşar borcunun tahsili için zahire satışının yapılması gerekmektedir. Bu iş için Çırpanlı Eşref Filibe'ye gidince, Çırpan Kaymakamı kendisinin Filibe Mutasarrıflığı'ndan iadesini istemiştir. Eşref adlı bu kişi Çırpan Kaymakamı'nın kendisine bu şekilde davranırken bazılarının yine 1291/1874 senesi aşarından kalan borçlarını ise görmezlikten geldiğinden ve aldırış etmediğinden bahsetmiştir.²⁵ Karınabad Kaymakamı hakkında yapılan şikâyetin konusu ise, kaymakamın sahipsiz denilerek idareye teslim edilen hayvanların sahiplerini araştırmadan Çerkeslere dağıtmasıdır.²⁶ Kırkkilise Kazası

ise 1864 Nizamnamesinden çok farklı olmayıp vilayet idaresinde çalışan memurların görev tanımlarını ve sorumluluklarını kapsamaktadır⁴¹ ve “1913 yılında İttihat ve Terakki tarafından çıkarılacak yeni kanuna kadar yaklaşık kırk iki yıl yürürlükte kalmıştır.”⁴²

826 nolu Ayniyat defterinin 1293/1876 yılı kayıtlarında Edirne Vilayeti'ne bağlı altı sancağın adı zikredilmektedir. Bunlardan sadece bir defa zikredilen Sofya⁴³ Sancağı 1877 yılının Edirne Vilayeti Salnamesi'nde sancak⁴⁴ olarak kayıtlı iken ayniyat defterinin incelenen dönemi olan 1293/1876 yılının salnamesinde kayıtlı değildir.⁴⁵ Defterde adı geçen diğer

³⁵ Çadircı, *a.g.m.*, s. 1228.

³⁶ “Aynı yerde, s. 1228-1229”; Ayrıca bkz. Sadık Emre Karakuş, *Osmanlı İdaresinde Edirne (1789-1839)*, Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr.

sancaklar; Edirne, Filibe, İslimye, Gelibolu ve Tekfurdağı sancaklarıdır. Sancakların yanında kaza, nahiye, kasaba ve köy isimleri de tespit edilmiştir. Defterde, Edirne Vilayeti dâhilinde olup da bağlı olduğu yerin belirtilmediği yer adları da bulunmaktadır. Aşağıdaki tablolar 826 numaralı defterin incelenen 1293/1876 yılına ait belgelerdeki verilere göre düzenlenmiştir.

Tablo 1: 826 Nolu Ayniyat Defterindeki Kayıtlarda Yer Alan Sancak ve Kazalar

Edirne Filibe İslimye Gelibolu Tekfurdağı
Edirne Zağra-i Atik Karinabad Keşan Hayrabolu
Kırkkilise Kızanlık Misivri İnöz Midye
Cısr-i Ergene Çırpan Ahyolu Şarköy Çorlu
Dimetoka Hasköy Bergos ⁴⁸ Gümülcine Vize (Vize Saray)
Kızılağaç Avratalan ⁴⁶
Pınarhisar Pazarcık ⁴⁷
Ferecik

Ayniyat Defterindeki belgelerde aşar vergisi konusuna dair bazı kayıtlara rastlanmıştır. Önceki dönemlere ait vergi borçları ve bu vergilerin nasıl tahsil edileceği, mültezimlerin usulsüzlükleri ve meydana gelen mağduriyetler nedeniyle halkın şikâyetleri belgelere yansımıştır.

Zimmetlerinde 1291/1874 senesi aşarından kalan ve hükûmetçe alınmasına karar verilen buğdayın numunesine uygunsuz denilerek reddedildiğine dair mültezim vekili Ahmed ve Vasilaki tarafından Zağra-i Atık'ten telgraf gönderilmiştir.⁵² Çırpanlı Mustafa ve Süleyman efendilerin Zağra ve Çırpan kazalarının 1291/1874 senesine ait aşar bedellerinin ödenmemiş olan 1 yük 10 bin kuruşluk borç tutarının 21'er gün arayla iki taksitte ödenmesi Çırpanlı Eşref imzasıyla gönderilen telgrafta talep edilmiştir.⁵³ Daha önce Edirne Vilayeti'nden vergilerin eksiksiz gönderilmesi istenmiş ve vilayetten bu hususa dair gelen

⁷⁵ No: 7339, s. 202, (16 N 93/5 Ekim 1876).

⁷⁶ No: 149, s. 202, (6 Za 93/23 Kasım 1876).

⁷⁷ No: 10591, s. 135, (10 M 93/6 Şubat 1876).

⁷⁸ No: 288, s. 155, (2 Ra 93/28 Mart 1876).

⁷⁹ No: 9174, s. 216, (4 Z 93/21 Aralık 1876).

3. İstihdam ve Maddi Yardım Talepleri

İncelenen defterin 1293/1876 yılına ait kayıtlarında istihdam ve maddi yardım talebine ilişkin dikkat çekecek kadar belge mevcuttur. Edirne Vilayeti'ne ve sancaklarına gönderilen şukkalarda *zarûret-i hallerinden bahisle kendilerine uygun bir işte istihdamlarını veya doğrudan maddi yardım ile bazı nedenlerden dolayı maaş bağlanmasını* isteyen kişilerin taleplerinin karşılık bulması için gerekenin yapılması bildirilmiştir.

¹⁷² No: 4487, s. 136, (16 M 93/12 Şubat 1876).

¹⁷³ No: 11592, s. 145, (11 S 93/8 Mart 1876).

¹⁷⁴ No: 553, s. 156, (13 Ra 93/8 Nisan 1876).

¹⁷⁵ No: 11447, s. 149, (20 S 93/17 Mart 1876).

¹⁷⁶ No: 11447, s. 154, (29 S 93/26 Mart 1876).

Sonuç

Bu çalışmada, 826 numaralı Ayniyat Defterinde yer alan ve 1293/1876 yılında tutulan idari, iktisadi, askeri, sosyal, hukuki, zirai, ticari ve muhacirler ile ilgili kayıtlar değerlendirilmiştir. Bu, bahsedilen bütün olayların 1876 yılında meydana geldiği anlamına gelmemektedir. Bu tarih Edirne Vilayeti'ne, vilayete bağlı sancak ve kazalara aynı yıl veya birkaç önceki yıllarda meydana gelen olaylar hakkında Sadaret'e intikal eden dilekçelere gönderilen cevapların tarihidir. Bu haliyle, değerlendirilen defter XIX. yüzyılın son çeyreğine girerken Edirne Vilayeti'nin idari, sosyal ve ekonomik durumu hakkında bir kesit sunmaktadır.

826 numaralı defterin 1293/1876 yılına ait idari, askerî, iktisadi ve sosyal konulardaki belgelerin tamamı çalışmada sunulmaya çalışılmıştır. Bu makalede sadece bir yıllık kayıtlar incelenmiş, vilayet ile ilgili çalışmalara katkıda bulunması düşüncesiyle belgelerin bazen kısmen özetleri, bazen tamamı veya bazen de sadece konusu yazılmıştır.

1293/h. 1294/m. 1877.

Kitap, Makale, Ansiklopedi Maddeleri ve Tezler

AKTAŞ, Necati, “Ayniyat Defteri”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, C. 4, İstanbul 1991, ss. 277-278.

ATASOY, Anıl, *826 Numaralı Edirne, Adana, Şarki Rumeli Ayniyat Defterinin Edirne Vilâyeti'ne Ait 1291-1292/1874-1875 Yıllarındaki Kayıtların Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi*, Manisa Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Manisa 2021.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Başbakanlık Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 147, Dördüncü Baskı, İstanbul 2017.